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GASTITOP SA 

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A los Señores Accionistas de: 

ANGIOSA S.A. 

Hemos auditado el balance general adjunto de ANGIOSA S.A. (Una sociedad anónima ecuatoriana) 
al 31 de diciembre del 2006 y el correspondiente estado de resultado, de cambios en el patrimonio de 
los accionistas y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha. Estos estados financieros 
son responsabilidad de la administración de la empresa y nuestro propósito es expresar una opinión 

sobre estos estados financieros basados en nuestra auditoria. 

Excepto por lo indicado en el párrafo 3, nuestra auditoria fue efectuada de acuerdo con Normas de 
auditoria generalmente aceptadas en el Ecuador. Estas normas requieren que una auditoria sea 
diseñada y realizada para obtener certeza razonable si los estados financieros no contienen errores 
importantes. Una auditoria incluye también el examen, basándose en pruebas selectivas, de la 

evidencia que sustentan las cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye 
también la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones importantes 
hechas por la Administración, así como una evaluación de la presentación general de los estados 

financieros en su conjunto. Consideramos que nuestra auditoria provee una base razonable para 
nuestra opinión. 

No observamos el conteo del inventario físico registrado (Nota 6) en ANGIOSA S.A. al 31 de 
diciembre del 2006, ya que dicha fecha fue anterior a nuestro n E e como auditores. 
Adicionalmente no nos fue posible satisfacernos respecto de las e es. iByentario en esa 
fecha según otros procedimientos alternativos de auditoria; debi ca eonoa de un 
detalle individualizado para verificar las cantidades de far, soportan los saldos:contables a 
dicha fecha E —d JUN 1067 5. | 

NE E 
En nuestra opinión, excepto por los efectos de aquellos ajustes ¿sI SIS OTPSR ntgue uidieran haber 
sido determinado como necesario si hubiéramos podido observar” A Conieo, deb ip entario físico y 
satisfacernos del saldo final del inventario, los referidos estados.-- áñfícieros presentan 
razonablemente, en todos los aspectos importantes, la posición financiera de ANGIOSA S.A. al 31 
de diciembre del 2006, los resultados de sus operaciones, de cambios en el patrimonio de los 

accionistas y flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de conformidad con Normas de 
contabilidad generalmente aceptadas en el Ecuador.
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La compañía prepara sus estados financieros en base a Normas Ecuatorianas de Contabilidad, las 
cuales podrían diferir en ciertos aspectos de las Normas Internacionales de Contabilidad. Por lo 
tanto, los estados financieros adjuntos no tienen como propósito presentar la posición financiera, 
resultados de operación y flujos de caja de ANGIOSA S.A. de conformidad con los principios de 
contabilidad y prácticas generalmente aceptados en países y jurisdicciones diferentes a la República 
de Ecuador. 

Ip A bag 4, Me 
GASTITOP S.A. nAaes Dinar bla 
SC — RNAE-2 551 A 

Abril 20, 2007 Ing. Marco Guevara 
Guayaquil, Ecuador Licencia profesional + 12523 
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ANGIOSA S.A. 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2006 

Expresados en dolares de E.U.A. 

NOTAS 

ACTIVOS CORRIENTES: 

Caja y bancos 2y3 

Cuentas por cobrar 4 

Cuentas por cobrar afiliadas y partes vinculadas 5 

Inventarios 6 

Gastos pagados por anticipados 

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 

PROPIEDADES Y EQUIPOS: 7 

Terrenos 

Mejoras a terrenos 

Plantaciones 

Edificios e instalaciones 

Infraestructura 

Maquinarias y equipos 

Muebles y enseres 

Equipos de computacion 

Ganado 

Otros 

Menos - Depreciación acumulada 

Total Propiedades y equipos 

OTROS ACTIVOS 

TOTAL ACTIVOS 

2006 

17.859,81 

287.718,42 

93.887,02 

66.224,70 

134615,86 

600.305,81 

676.120,08 

28.051,15 

259.541,94 

257.978,23 

339.011,15 

683.754,93 

22.435,68 

11.316,96 

39.746,22 

1.324,00 

2.319.280,34 
515.699,71 

1.803.580,63 

16.515,06 

2.420.401,50 

Las notas adjuntas a los estados financieros son parte integrante de este balance.
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ANGIOSA S.A. 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL _2006 

Expresados en dolares de E.U.A. 

  

PASIVOS CORRIENTES: 

Sobregiros bancarios 

Cuentas por pagar 8 

Pasivos acumulados 9 

TOTAL PASIVOS CORRIENTES 

Deuda a largo plazo 10 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS: 

Capital social 11 

Reserva de capital 

Reserva legal 12 

Reserva facultativa 

Resultados acumulados 

Utilidad (perdida) del ejercicio 

TOTAL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

2006 

20,249.45 

349,178.58 

165,462.14 

534,890.17 

1,159,201.66 

1,694,091.83 

800.00 

512,045.23 

23,234.83 

609,208.15 

(158,353.68) 

(260,624.86) 

726,309.67 

2,420,401.50 

Las notas adjuntas a los estados financieros son parte integrante de este balance general.



C
O
C
C
E
C
C
O
C
O
C
E
C
C
C
E
C
E
E
E
E
E
C
E
C
E
C
E
L
E
E
L
C
E
C
E
C
E
C
E
L
C
E
E
L
C
E
E
C
E
C
E
C
E
E
E
 

ANGIOSA S.A. 

ESTADOS DE RESULTADOS 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2006 

Expresado en dolares de E.U.A. 

INGRESOS 

COSTO DE VENTAS 

Utilidad bruta 

GASTOS DE OPERACIÓN 
Gastos de administración 

Gastos de ventas 

Utilidad (pérdida) en operación 

Otros Ingresos (egresos) 

Utilidad(pérdida) antes del impuesto a la renta 

IMPUESTO A LA RENTA 

Utilidad (pérdida ) del ejercicio 

NOTAS 

13 

13 

2006 

4.538.425,54 

2.361.173,60 

2.177.251,94 

2.420.812,39 

19.855,02 

2.440.667,41 

(263.415,47) 

28.698,82 

(234.716,65) 

(25.908,21) 

(260.624,86) 

Las notas adjuntas a los estados financieros son parte integrante de este estado.
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ANGIOSA S.A. 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2006 

EXPRESADO EN DOLARES DE E.U.A. 

  

  

Utilidad 

Capital Reserva de Reserva Reserva Resultados (Perdida) 

social capital legal facultativa acumulados ejercicio Total 

SALDO INICIAL 1 DE ENERO DEL 2006 800,00 512.045,23 23.234,83 609.208,15 151.615,68  (309.969,36) 986.934,53 

MOVIMIENTO 

TRANSFERENCIA (309.969,36) 309.969,36 0,00 

UTILIDAD(PERDIDA)DEL EJERCICIO (260.624,86)  (260.624,86) 

SALDO 31 DE DICIEMBRE DEL 2006 800,00  512.045,23 23.234,83 609.208,15  (158.353,68)  (260.624,86) 726.309,67 
  

Las notas adjuntas a los estados financieros son parte integrante de este estado
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ANGIOSA S.A. 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

POR EL AÑO TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2006 

Expresado en Dólares de E.U.A. 

Flujos de efectivo por las actividades de operación 

Efectivo recibido de clientes 

Efectivo pagado a proveedores 

Intereses Financieros Pagados 

Efectivo neto provisto (utilizados) por las actividades de operación 

Flujos de efectivo por las actividades de inversión 

Compras de activos fijos tangibles, neto 

Efectivo neto provisto (utilizado) en las actividades de inversión 

Flujos de efectivo por las actividades de financiamiento 

Pago de obligaciones bancarias 

Pago deuda a largo Plazo 

Efectivo neto provisto utilizado por las actividades de financiamiento 

Incremento(disminución) del efectivo 

Más efectivo al inicio del periodo 

Efectivo al final del periodo 

2006 

4,636,881.31 

4,728,667.56 ) 

28,698.82 

63.087,43 ) 

331,637.17 ) 

331,637.17) 

17,202.82 

340,300.29 

357,503.11 

37,221.49 ) 
55,081.30 
17,859.81
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ANGIOSA S.A. 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2006 

Expresado en Dólares de E.U.A 

CONCILIACION DE LA UTILIDAD (PERDIDA) NETA DEL EJERCICIO 

AL EFECTIVO NETO PROVISTO (UTILIZADO) POR LAS ACTIVIDADES 

DE OPERACIÓN: 

Utilidad (pérdida) del ejercicio 

Ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) del ejercicio con 

el efectivo neto provisto(utilizado) en actividades de operación: 

Depreciación 

CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS OPERATIVOS: 

Cuentas por Cobrar 

Inventarios 

Cuentas por cobrar relacionadas y partes vinculadas 

Otros activos 

Cuentas por pagar 

Pasivos acumulados 

EFECTIVO NETO PROVISTO (UTILIZADO) POR LAS ACTIVIDADES 

DE OPERACIÓN 

Las notas a los estados financieros adjuntos son parte integrante de este estado. 

(260,624.86) 

134,234.72 

(16,744.86) 

45,202.02 

(7,561.44) 

35,975.97 

(139,516.32) 

145,947.34 

63,302.71 

(63,087.43)



E
n
 

y
r
 
E
C
C
O
E
C
E
C
E
E
E
E
E
C
E
t
E
0
t
c
t
E
t
E
c
c
t
t
t
c
c
0
t
e
4
d
e
d
d
e
 

e 

ANGIOSA S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2006 

1. OBJETIVO DE LA COMPAÑÍA 
La compañía inicio sus actividades en la ciudad de Guayaquil el 20 de enero de 1.998., Su 
objetivo principal es dedicarse explotación agrícola, agropecuaria, fruticola o florícola 
tradicional o no tradicional. 

Los estados financieros han sido preparados en U.S. dólares como resultado del proceso de 
dolarización de la economía a través del cual el Gobierno Ecuatoriano fijó como moneda de 

curso legal del país, el de los estados Unidos de América. 

2. RESUMEN DE PRINCIPALES POLITICAS DE CONTABILIDAD 

BASES DE PRESENTACIÓN.- Los estados financieros adjuntos son presentados en 

dólares , han sido preparados de conformidad con políticas y prácticas contables de acuerdo a 
las Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC), emitidas por la Federación Nacional de 

Contadores y aprobadas por Superintendencia de Compañías para las entidades bajo su 
control en el Ecuador, las cuales requieren que la gerencia efectúe ciertas estimaciones y 
utilice ciertos supuestos, para determinar la evaluación de algunas de las partidas incluidas en 
los estados financieros, y para efectuar las revelaciones que se requiere presentar en los 
mismos. Aún cuando puede llegar a diferir de su efecto final, la gerencia considera que las 
estimaciones y supuestos utilizados fueron adecuados en las circunstancias a la información 
que se mantenía disponible al momento. 

Las principales políticas de contabilidad son las siguientes: 

CAJA Y BANCOS.-incluye en el efectivo disponible, depósitos en bancos, netos de 
sobregiro bancario. 

INVENTARIOS.- Los inventarios están representados por materiales y suministros que se 
proveen al sector bananero y agrícola, valorado al costo promedio de adquisición producción, 
que no excede su valor de mercado. 

PROPIEDADES Y EQUIPOS.- Las propiedades y equipos están registrados al costo de 
adquisición, menos la correspondiente depreciación acumulada, 

Las mejoras y renovaciones mayores se cargan a las cuentas de propiedades y equipos, 
mientras que los reemplazos, reparaciones y mantenimiento que no extienden la vida útil de 
los activos se cargan a gastos cuando se incurren. Los valores contables originales y sus 
correspondientes depreciaciones acumuladas se eliminan de las cuentas al retirarse las 
propiedades. Los resultados por retiro se incluyen en el estado de resultados. 

La depreciación ha sido calculada sobre los valores contables originales y mercado, usando el 
método de línea recta de acuerdo a las siguientes vidas útiles estimadas: 

10
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ACTIVOS % AÑOS 
Edificios e instalaciones 5 20 

Maquinarias y equipos 10 10 

Muebles y enseres 10 10 

Infraestruccturas 10 10 

Equipos de computacion 33 3 

Ganados 10 10 

Plantaciones 10 10 

RESERVA DE CAPITAL.-De acuerdo con Resolución No.01.Q.1C1,017 emitida por la 
Superintendencia de Compañías, el saldo acreedor de la cuenta reserva de capital podrá ser 
capitalizada, en la parte que exceda al valor de las pérdidas acumuladas y las del último 
ejercicio económico concluido, si las hubiere, o devuelto al accionistas en caso de liquidación 

de la compañía. No podrá distribuirse como utilidades ni utilizarse para pagar el capital 
suscrito no pagado. 

RESERVA LEGAL.-La Ley de Compañías requiere que el 10% de la utilidad neta anual sea 
apropiada como reserva legal, hasta que represente por lo menos el 50% del capital suscrito y 
pagado. Esta reserva no puede ser distribuida a los accionistas, pero puede ser utilizada para 
absorber pérdidas futuras o para aumento de capital. 

RESERVA FACULTATIVA.-La Ley de Compañías permite constituir reservas especiales o 
de libre disposición, mediante la apropiación parcial de la utilidad neta, en los porcentajes y 
para los objetivos establecidos por el Estatuto Social o la Junta General. 

IMPUESTO A LA RENTA.-La provisión de impuesto a la Renta se calcula mediante la 
tasa de impuesto del 25 %, aplicable a las utilidades gravables y se carga a los resultados del 
año en que se devengan. 

INGRESOS.-Son reconocido en resultados, por la emisión de facturas a clientes. 

COSTOS.-Representan los costos incurridos labores agrícolas y el procesamiento de los 
cultivos. 

LIQUIDACION DE FRUTA.- representa anticipos de efectivos y entregas de materiales y 
suministro a proveedores de fruta; para atender exportación. se liquidan con la entrega y 
recepción de la fruta en puertos 

11



3. CAJA Y BANCOS 

Al 31de diciembre del 2006, el detalle de caja y bancos es el siguiente: 
2006 

Caja Fondo Rotativo Planta $ 800.00 

Bancos locales 17,059.81 

Total Caja y Bancos 17,859.81 

4, CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de diciembre del 2.006 las cuentas por cobrar consistían en: 

2006 

Liquidacion de frutas $ 84,523.95 
Empleados 4,780.36 
Varios deudores 3,509.81 

Anticipos a Proveedores 2,793.19 
Retenciones, impuesto a la renta e iva 190,991.11 

Valor en garantia 1,120.00 

$ 787,118.47 

La administración de la compañía considera que no es necesaria una provisión para cuentas 
incobrables para cubrir riesgo de cobro de sus cuentas por cobrar. 

5, CUENTAS POR COBRAR RELACIONADAS Y PARTES VINCULADAS 

Al 31 de diciembre del 2006, las cuentas relacionadas y partes vinculadas consistían en: 
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RELACIONADAS 2006 

Sociedad Agricola Alamos C.A. $ 7,205.16 
Copalisa S.A. 576.28 

Jesmar Quirola £ Cia 74,941.00 

Otras Relacionadas (1) 9,330.77 

92,053.21 
Partes vinculadas 1,833.81 

$ 93,887.02 

(1) No auditadas 
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6. INVENTARIOS 

A131 de diciembre del 2006, los inventarios consistían en: 

  

  

  

  

2006 

Materiales y Suministros agricolas 39,687.52 

Materiales y suministros de empaques 14,072.26 

Materiales y suministros de materiales y equipos 4,124.74 

Otros materiales y Suministros 8,340.18 

66,224.70 

7. PROPIEDADES Y EQUIPOS 

A131 de diciembre del 2.006 los saldos de propiedades y equipo consistían en: 

Saldo al us , Transfer Saldo al 

or-o1-2006 Adiciones Retiros cy 31-12-2006 

Terrenos 520.120,08  156.000,00 - - 676.120,08 

Mejoras a terrenos 28.051,15 - - - 28.051,15 

Plantaciones 170.017,05 89.524,89 - - 259,541,94 

Edificios e instalaciones 257.978,23 - - - 257.978,23 

Maquinarias y equipos 672.367,73 11.387,20 - - 683.754,93 
Muebles y enseres 22.435,68 - - - 22.435,68 

Equipos de computacion 8.772,96 2.544,00 - - 11.316,96 

Ganados 39.785,59 39,37 - 39.746,22 

Infraestruccturas 267.980,07 71.031,08 - - 339.011,15 

Otros 78.659,93 - 77.335,93 - 1.324,00 

2.066.168,47  330.487,17 77.375,30 0,00 2.319.280,34 

(Depreciación Acumulada 459.990,29  134,234,72 78.525,30 - 515.699,71 

1.606.178,18 — 196.252,45 (1.150,00 ) 0,00 1.803.580,63 

8. CUENTAS POR PAGAR 

A131 de diciembre del 2006, las cuentas por pagar consistían en: 

2006 

Proveedores $  298.147,31 

Retenciones y retenciones por pagar (1) 30.736,71 

Anticipo de lotes 18.016,02 

Varios 2.278,54 

S  349.178,58 

(1) Incluye $ 25.908,21 impuesto a la renta por pagar del ejercicio 2006. 
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9, PASIVOS ACUMULADOS 

El siguiente es el movimiento durante el año y los saldos al 31 de diciembre del 2006, en las 

cuentas de pasivos acumulados. 

BENEFICIOS SOCIALES 

Saldo inicial al 01-01-2006 

Provisiones 

Retiros y/o utilizaciones 

Saldo final al 31-12-2006 

G 

10.- DEUDA A LARGO PLAZO 

A1 31 de diciembre del 2006, la deuda a largo plazo consistía en: 

RELACIONADAS 

Inversiones Agricola Tares S.A: 

Industrial Plastica Plastiquir S.A. 

Industria y Cultivo el Camaron S.A. LC.C.S.A, 

Exportadora Machala Cia ltda. 

Agricola Ganadera Quirola Quirola Cia Ltda. 

Grupquir S.A. 

Partes vinculadas 

11. CAPITAL SOCIAL 

2006 

$ 139.443,77 
150.824,91 

( 124,806,54 ) 
$ " 165.462,14 

2006 

$ 50,095.92 

114,010.14 

4,335.82 

316,660.29 

147,969.65 

6,183.48 

639,255.30 

519,946.36 

$ 1,159,201.66 

Al 31 de diciembre del 2006, el capital social está conformado por 800. Acciones ordinarias y 

nominativas de $1.00 cada una a valor nominal unitario. 

12. RESERVA LEGAL 

La ley requiere que cada compañía anónima transfiera a reserva legal por lo menos el 10% 
de la utilidad neta anual, hasta que esta reserva llegue al 50% del capital. Dicha reserva no 
puede distribuirse a los accionistas excepto en caso de liquidación de la compañía pero puede 
ser utilizada para cubrir pérdidas de operación así como para capitalizarse. 

13, IMPUESTO A LA RENTA 

CONTINGENCIA 

La compañía no ha sido intervenida por parte de las autoridades de control respectivas; 
consecuentemente, los años 2005, 2004 y 2003 están abiertos a la revisión por parte del 
Servicio de Rentas Internas. 
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Al 31 de diciembre del 2006, realizó la siguiente conciliación tributaria: 
2006 

Utilidad (Perdida) contable antes de impuesto a la renta 

y participación de trabajadores en las Utilidades $ ( 234.716,65 >) 

(+)Gastos no deducibles 372.893,78 

(Amortización de perdidas ( 34.544,28 >) 

Base de calculo para el 25% de impuesto a la renta 103.632,85 
IMPUESTO A LA RENTA CAUSADO $ 25.908,21 

El siguiente fue el movimiento del impuesto a la renta al 31 de diciembre del 2006 

Saldo inicial 20.705,24 

Pagos - anticipos ( 20.503,94 >) 

Retenciones ( 201,30 >) 

Provisiones del 2006 25.908,21 

Saldo final (1) 25.908,21 

(1) Ver nota 8 

14, TRANSACCIONES CON COMPAÑIAS RELACIONADAS 

  

  

1 2 
COMPRAS VENTAS PRESTAMOS PRESTAMO 

Exportadora Machala Cia Ltda - 2.244.058,69 176.138,06 - 

Industrial Plastica Plastiquir S.A. 225.074,69 - 10.000,00 - 

Industrias y Cultivos el Camaron S.A. - - 2.575,20 - 

Inversiones AgricolasTares S.A. - 28.000,00 - 

Empacadora Estar C.A. - - - 29.640,72 

Agricola Ganadera Quirola SPR - - 176.188,71 - 

225.074,69 2.244.058,69 392.901,97 29.640,72 
  

15. PARTICIPACION DE TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES 

Al 31 de diciembre del 2006 parte de la fuerza laboral de la empresa es contratada por una 
compañía que provee servicios de intermediación, TRINBERG S.A. una tercerizadora de 
servicios complementarios registrada y autorizada por el Ministerio de Trabajo y empleo. 

De acuerdo al artículo 10 del Reglamento de aplicación de la Ley Reformatoria al Código del 
Trabajo, publicado en el Suplemento del R.O. No.375 de octubre 12 del 2006, el trabajador 
intermediado recibirá las utilidades generadas por la usuaria, a menos que la empresa 
intermediaria genere mayores utilidades que la usuaria a la fecha de emisión de este informe, 
no disponemos de los resultados de las empresas tercerizadoras, en consecuencia, se 

encuentra pendiente por definir por parte de la compañía la liquidación y pago a los 
trabajadores, tercerizados el 15% de participación laboral. 
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Conforme al articulo 13 del Reglamento de Aplicación de la Ley Reformatoria al Código de 
Trabajo, las personas jurídicas usuarias de servicios complementarios, podrán tercerizar, todas 
las actividades que no comprendan el proceso productivo de la misma. En consecuencia la 
compañía estaría obligada a contratar personal en forma directa para atender sus procesos de 

producción industrial y agrícola. 

16. RECLASIFICACIONES 

Al 31 de diciembre del 2006 los estados financieros han sido reclasificado para que su 

presentación este de acuerdo con las disposiciones emitidas por la Superintendencia de 

Compañías del Ecuador: 

INFORME 

  

  

ACTIVOS COMPANIA AUDITADO RECLASIFICACIONES 

Liquidaciones de fruta 304.137,45 84.523,95 219.613,50 

Cuentas por cobrar relacionadas - 219.613,50 -219.613,50 

TOTAL 304.137,45 304.137,45 - 
  

17. ACUERDOS DE PRECIOS Y CONVENIOS DE COMPRAVENTA DE BANANO 

El Consejo Consultivo del Banano, compuesto por el Ministros de Agricultura, Ganadería, 

Comercio Exterior, Industrialización, Pesca y Competitivilidad; fijan trimestralmente 
mediante Acuerdo Interministerial,en función de la época de comercialización, los precios 

mínimos referenciales FOB de exportación de banano, plátanos y otros musáceas en dólares 
de los Estados Unidos de América, a que están sujetas las compañías exportadora. Por 
regulaciones existentes en la comercialización del banano los precios de la fruta se fijan en 
función del valor pagado al productor en el mercado nacional llamado de Sustentación 
Mínimo al productor y los precios de ventas al exterior denominado Referenciales Mínimos 
de exportación; durante el 2006 estos son los siguientes: 

Sustentación Exportación 
Temporada alta ( enero — Mayo ) Promedio 3,15 4,70 
Temporada baja ( junio — diciembre ) Promedio 3.25 4,80 

  

18. EVENTOS SUBSECUENTES 

Entre el 31 de diciembre del 2006 y la fecha de presentación del presente informe (20 de abril 
del 2007) no se han producido eventos que, en opinión de la administración de la Compañía, 
pudieran tener un efecto importante sobre los estados financieros adjuntos. 
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